
 

 

 

 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  
เรื่อง การรับสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 

 ด้วยประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พ้นจากตำแหน่งตามวาระ จึงต้องมีการดำเนินการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิ  
ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ตามมาตรา ๘ (๑) และ (๔) แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ มาตรา ๙ มาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๑ แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบด้วยข้อ ๕ และข้อ ๖ ของระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ
สรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔ ประกอบมติที่ประชุมคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและ
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๘ เมื่อวันที่  
๒๓ ธันวาคม ๒๕๖๘ และมติที่ประชุมคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  
ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๙ เมื่อวันที่ ๖ มกราคม ๒๕๖๙ 
สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล จึงออกประกาศ ดังต่อไปนี้ 

  ๑. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
     ๑.๑ ประธานกรรมการ  
  ๑.๒ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน ๙ คน 

   ๒. คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
     บุคคลที่ประสงค์จะเข้ารับการคัดเลือกเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
    ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 
        (๑) มีสัญชาติไทย 
      (๒) ไม่เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
        (๓) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
     (๔) ไม่เคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกไม่ว่าจะได้รับโทษจำคุกจริงหรือไม่ เว้นแต่
เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
      (๕) ไม ่เคยถูกไล ่ออก ปลดออก หร ือให ้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ  
หรือรัฐวิสาหกิจ หรือจากหน่วยงานของเอกชน เพราะทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 
      (๖) ไม่เคยถูกถอดถอนออกจากตำแหน่งตามกฎหมาย 
       



- ๒ - 
 

   (๗) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
กรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่
พรรคการเมือง 
  ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะ  
   มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ในด้านการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ด้านสังคมศาสตร์ ด้านกฎหมาย 
ด้านสุขภาพ ด้านการเงิน หรือด้านอ่ืน ทั้งนี้ ต้องเกี่ยวข้องและเป็นประโยชน์ต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

 ๓. การรับสมัคร 
   ๓.๑ ใบสมัคร 
         บุคคลที่ประสงค์จะเข้ารับการคัดเลือกสามารถขอรับใบสมัครตามแนบท้ายประกาศนี้ 
ได้ที่สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เลขที่ ๑๒๐ หมู่ ๓ ชั้น ๕ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ  
๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ (อาคาร ซี) ซอยแจ้งวัฒนะ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 
๑๐๒๑๐ ต ั ้ งแต ่ว ันที่  ๘ มกราคม ๒๕๖๙ ถ ึงว ันที่  ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.  
เว้นวันหยุดราชการ หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ทางเว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  
https://www.pdpc.or.th ตั้งแต่วันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙ ถึงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ 
  ๓.๒ เอกสารและหลักฐานประกอบการรับสมัคร 
      (๑) ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 
ที่กรอกรายละเอียดถูกต้องครบถ้วน จำนวน ๑ ชุด พร้อมลงลายมือชื่อกำกับทุกหน้า 
    (๒) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว  จำนวน ๑ รูป 
โดยถ่ายไว้ไม่เกิน ๑ ปี นับถึงวันสมัคร โดยให้ติดรูปถ่ายในช่องที่กำหนดไว้ในใบสมัคร  
     (๓) สำเนาวุฒิการศึกษาหรือหลักฐานรับรองว่าสำเร็จการศึกษา พร้อมลงลายมือชื่อ
รับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๙ ชุด 
     (๔) เอกสารหรือหลักฐานที่แสดงถึงความรู้และความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ 
เป็นที่ประจักษ์ในด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสาร ด้านสังคมศาสตร์ ด้านกฎหมาย ด้านสุขภาพ ด้านการเงิน หรือด้านอื่น ทั้งนี้ ต้องเกี่ยวข้องและ  
เป็นประโยชน์ต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ตามด้านที่ผู้สมัครระบุไว้ในแบบใบสมัคร ตามมาตรา ๘ (๑) 
หรือมาตรา ๘ (๔) แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๙ ชุด พร้อมลงลายมือ
ชื่อกำกับทุกหน้า กรณีเป็นเอกสารที่ตีพิมพ์เป็นเล่มให้ลงลายมือชื่อกำกับเฉพาะหน้าแรกของเอกสาร ดังนี้ 
    (๔.๑) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีความรู้ ในด้านที่ผู ้สมัครระบุไว้ 
ในใบสมัคร เช่น สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหลักฐานการรับรองว่าได้มีการฝึกอบรม 
    (๔.๒) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีความเชี่ยวชาญในด้านที่ผู้สมัคร
ระบุไว้ในใบสมัคร เช่น ผลงานด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ด้านการคุ้มครองผู้บริโภค ด้านเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร ด้านสังคมศาสตร์ ด้านกฎหมาย ด้านสุขภาพ ด้านการเงิน หรือด้านอื่น ทั้งนี้  
ต้องเก่ียวข้องและเป็นประโยชน์ต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  
    (๔.๓) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีประสบการณ์ในด้านที่ผู้สมัครระบุ
ไว้ในใบสมัคร เช่น สำเนาประวัติการรับราชการ หรือหนังสือรับรองการทำงานจากหน่วยงานที่ระบุช่วงเวลาที่
แสดงว่าเป็นผู้มีประสบการณ์ในด้านนั้น  



- ๓ - 
 

   (๕) ใบรับรองแพทย์ฉบับจริงซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันสมัคร เพื่อรับรอง
การตรวจสุขภาพท้ังร่างกายและจิตใจจากสถานพยาบาลของรัฐหรือเอกชน  
     (๖) เอกสารหรือหลักฐานที่จำเป็นอื่น ๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ -สกุล เป็นต้น 
(ถ้ามี) พร้อมลงลายมือรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน ๙ ชุด 
    ๓.๓ การยื่นใบสมัคร 
     บุคคลที ่ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นประธานกรรมการและกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล สามารถยื ่นใบสมัคร พร้อมเอกสารและหลักฐาน
ประกอบการรับสมัครได้ด้วยวิธีการ ดังต่อไปนี้ 
     (๑) ยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ตั้งแต่วันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙ ถึงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ 
เว้นวันหยุดราชการ ณ สำนักงานคณะกรรมการคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เลขที ่ ๑๒๐ หมู ่ ๓ ชั ้น ๕  
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ (อาคาร ซี) ซอยแจ้งวัฒนะ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ  
แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ ทั้งนี้ กรณียื่นใบสมัครด้วยตนเองให้ยื่นในวันและเวลาราชการ  
(๐๘.๓๐ น. – ๑๖.๓๐ น.) เท่านั้น และจะถือวันและเวลาที่สำนักงานฯ ลงรับในใบสมัครเป็นสำคัญ 
     (๒) ส่งใบสมัครทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ ส่งโดย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด 
เท่านั้น ถึงหน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ตามที่อยู่ในข้อ ๓.๓ (๑) ตั้งแต่วันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙ ถึงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ 
ทั้งนี ้ กรณีส่งไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ จะถือวันและเวลาที ่ไปรษณีย์ต้นทางประทับตราเป็นสำคัญ   
(ภายในวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๖.๓๐ น. เท่านั้น) 
     (๓) ส่งใบสมัครทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ถึงหน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหา
ประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล โดยกรอกข้อมูล
เอกสารหลักฐานให้ครบถ้วน และลงลายมือชื่อในเอกสารตามที่กำหนดในข้อ ๓.๒ พร้อมแปลงเป็นไฟล์ PDF  
ส่งมาที่ PDPCselection@pdpc.or.th ชื่อเรื ่อง “ใบสมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นประธานกรรมการและ
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” ตั้งแต่วันที่ ๘ มกราคม ๒๕๖๙ ถึงวันที่ ๒๘ 
มกราคม ๒๕๖๙ ทั้งนี้ กรณีส่งไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ จะถือวันและเวลาที่ส่งใบสมัครซึ่งปรากฏในระบบ
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานฯ เป็นสำคัญ (ภายในวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๖๙ เวลา ๑๖.๓๐ น. 
เท่านั ้น) โดยสำนักงานฯ จะแจ้งตอบรับไปยังที ่อยู ่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ของผู ้ส่ง ผ่านไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานฯ ที่ PDPCselection@pdpc.or.th ภายใน ๓ วันทำการ 

   ๔. เงื่อนไขการเข้ารับสมัคร 
  ๔.๑ ในกรณีผู้สมัครประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือกในตำแหน่งประธานกรรมการ
จะต้องระบุว่ามีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ตามมาตรา ๘ (๑) และกรณีที่ประสงค์จะสมัครเข้ารับ
การคัดเลือกในตำแหน่งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิจะต้องระบุว่ามีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์  
ตามมาตรา ๘ (๔) แห่งพระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ในด้านใดให้ชัดเจนไม่เกิน  
๒ ด้าน และภายหลังที่ยื่นใบสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลงมิได้ ทั้งนี้ กรณีที่สมัครในตำแหน่งประธานกรรมการ 
จะไม่สามารถสมัครในตำแหน่งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิได้อีก 
  ๔.๒ ผู้สมัครจะต้องกรอกใบสมัครให้ครบถ้วนสมบูรณ์ตามความจริง พร้อมทั้งแนบเอกสาร
และหลักฐานตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๓.๒ ทั้งนี้ หากผู้สมัครรายใดไม่แนบเอกสารและหลักฐานตามที่กำหนด  
จะไม่ได้รับการพิจารณา  

mailto:PDPCselection@pdpc.or.th
mailto:PDPCselection@pdpc.or.th


- ๔ - 
 

  ๔.๓ ผู ้สมัครต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู ้มีคุณสมบัติ 
และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒  
    ๔.๔ ผู ้สมัครต้องศึกษารายละเอียดของประกาศฉบับนี ้ รวมทั ้งเอกสารแนบท้าย 
ให้ครบถ้วน และกรอกรายละเอียดในใบสมัคร รวมทั้งแนบเอกสารประกอบการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน 
    ๔.๕ ผู ้สมัครต้องให้ข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็นกับสำนักงานคณะกรรมการคุ ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล ทั้งนี้ ตามรายละเอียดเอกสารแนบท้าย ๑  

   ๕. วิธีการและเกณฑ์การคัดเลือก 
  ๕.๑ เมื่อครบกำหนดระยะเวลาการรับสมัครแล้ว สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคลจะดำเนินการตรวจสอบประวัติ คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร รวมทั้ง
ตรวจสอบความยินยอมให้เสนอชื่อเข้ารับการคัดเลือก และข้อมูลอื่นที่จำเป็นต่อการสรรหาให้เป็นไปตามที่
กฎหมายและระเบียบที่เกี ่ยวข้องกำหนด จากนั้นจะจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สมัครซึ่งมีคุณสมบัติครบถ้วน  
โดยเรียงลำดับตามตัวอักษร เพื ่อนำเสนอต่อคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการ
ผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือพิจารณาดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป   
  เพื ่อให ้การพิจารณาคัดเล ือกเป็นไปอย่างรอบคอบและสอดคล้องกับความร ู ้   
ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านของผู้สมัคร คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาจากเอกสารประกอบการสมัคร  
ผู้สมัครจึงต้องจัดส่งเอกสารที่แสดงถึงผลงาน ประสบการณ์ ความเชี่ยวชาญ หรือความเหมาะสมเฉพาะด้าน
ตามด้านที่สมัครอย่างชัดเจน เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาของคณะกรรมการสรรหาฯ  
  ผู้สมัครต้องแสดงความประสงค์สมัครในด้านที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ โดยสามารถ
เลือกได้ไม่เกินสองด้าน ในการพิจารณาคัดเลือกคณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาคุณสมบัติของผู้สมัคร
ตามลำดับด้านที่หนึ่งก่อนเป็นสำคัญ หากการพิจารณาจากผู้สมัครในลำดับด้านที่หนึ่งสามารถคัดเลือก
กรรมการได้ครบถ้วนตามจำนวนที่กำหนดแล้ว จะไม่พิจารณาลำดับด้านที่สอง แต่หากการพิจารณาจาก
ผู้สมัครในลำดับด้านที่หนึ่งยังไม่สามารถคัดเลือกกรรมการได้ครบถ้วน คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณา
ผู้สมัครในลำดับด้านที่สองต่อไป ทั้งนี้ การแสดงความประสงค์สมัครเป็นประธานกรรมการให้ถือเป็นการ
สมัครในตำแหน่งแยกต่างหาก และไม่อาจสมัครในตำแหน่งอื่นได้ หากผู้สมัครมิได้ระบุ ลำดับความประสงค์
ในด้านใด ให้ถือว่าไม่ได้สมัครในด้านนั้น และจะไม่ถูกนำมาพิจารณาในการคัดเลือกในด้านดังกล่าว  
  ในกรณีที่ภายหลังสิ้นสุดระยะเวลาการรับสมัคร ปรากฏว่ามีจำนวนผู้สมัครน้อยกว่า
จำนวนที่กำหนด หรือมีผู้สมัครที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ยังไม่หลากหลายเพียงพอ  
ที่จะเป็นประโยชน์ต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานฯ อาจเสนอบัญชีรายชื่อบุคคลเพิ่มเติมได้ 
ตามข้อ ๕ ของระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ  
ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๓ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๔  
  ๕.๒ ผู้สมัครทุกท่านต้องไปแสดงวิสัยทัศน์ ณ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล ในวันและเวลาที่คณะกรรมการสรรหาฯ ประกาศกำหนด โดยสำนักงานฯ จะแจ้งรายละเอียดให้
ทราบผ่านทางเว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลภายหลังปิดรับสมัคร  ทั้งนี้ การ
แสดงวิสัยทัศน์ของผู้สมัครให้มีระยะเวลาไม่เกินคนละ ๑๐ นาที โดยให้ผู้สมัครนำเสนอวิสัยทัศน์ตามด้านที่
สมัครไว้ภายในระยะเวลาดังกล่าว (ในกรณีที่ผู้สมัครได้แสดงความประสงค์สมัครมากกว่าหนึ่งด้าน ให้แสดง
วิสัยทัศน์ทั้งสองด้าน ในวันที่ผู้สมัครต้องแสดงวิสัยทัศน์ ณ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วน
บุคคล ทั้งนี้ ให้ผู้สมัครแสดงวิสัยทัศน์ในความประสงค์สมัครลำดับที่หนึ่งเป็นสำคัญ) 



   
 

       
 

     
 

    

  

 
   

  
      

 

 

     

 

  

  
 
     
 
 
        
      
     
 
 
 
 
 

-  ๕  -

  หากผู้สมัครรายใดไม่ไปแสดงวิสัยทัศน์ตามวันและเวลาที่คณะกรรมการสรรหาฯ
ได้ประกาศกำหนดไว้ ให้ถือว่าผู้สมัครรายนั้นสละสิทธิ์ในการแสดงวิสัยทัศน์
  ทั้งนี้ หากมีสถานการณ์ฉุกเฉินหรือจำเป็น สำนักงานฯ อาจจะมีการปรับเปลี่ยน
วิธีการแสดงวิสัยทัศน์ รวมถึงวัน เวลา และสถานที่ โดยสำนักงานฯ จะมีการออกประกาศเพ่ือแจ้งให้ทราบ
  ๕.๓ ในการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคลคณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาจากความรู้ ความเชี่ยวชาญ ประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์
และความเหมาะสม  รวมทั ้งทัศนคติและวิสัยทัศน์ที ่เกี ่ยวข้องและเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัต ิหน ้าที่
ของคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาฯ จะใช้วิธีลงคะแนนโดยเปิ  ดเผยและ
บันทึกเหตุผลในการเลือกไว้

  ผู้ที่ได้รับการสรรหาต้องได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่
ของคณะกรรมการสรรหาฯ
  ถ้าไม่มีบุคคลใดได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวน  คณะกรรมการสรรหาฯ
ทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้มีการลงคะแนนอีกครั้งหนึ่ง ในกรณีที่การลงคะแนนครั้งหลังนี้ยังได้บุคคลไม่ครบตาม
จำนวนตำแหน่งที่ต้องการสรรหา ให้ดำเนินการสรรหาใหม่ในตำแหน่งที่ยังไม่ได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสาม
ของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของคณะกรรมการสรรหาฯ  ทั้งนี้  หลักเกณฑ์การให้คะแนนและวิธีการคัดเลือก
บุคคลเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  เป็นไปตาม
รายละเอียดเอกสารแนบท้าย ๒

๖. การประกาศผลการคัดเลือก
  เมื่อคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลได้คัดเลือกบุคคลเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเรียบร้อยแล้ว
คณะกรรมการสรรหาฯ  จะแจ้งรายชื่อบุคคลดังกล่าว พร้อมหลักฐานแสดงคุณสมบัติและการไม่มีลักษณะ
ต้องห้าม รวมทั้งความยินยอมของบุคคลดังกล่าวต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อแต่งตั้ง ทั้งนี้ เมื่อคณะรัฐมนตรีดำเนินการ
แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว  นายกรัฐมนตรีจะประกาศรายชื่อบุคคลดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษาต่อไป

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ  ณ วันที่  ๗ มกราคม ๒๕๖๙

พันตำรวจเอก
  (สุรพงศ์ เปล่งขำ)

เลขาธิการคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล


พันตำรวจเอกสุรพงศ์ เปล่งขำ
 07/01/2569



- ๖ - 
 

เอกสารแนบท้าย ๑ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
เรื่อง การรับสมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

ในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 
นโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
   สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ในฐานะหน่วยงานที่ปฏิบัติหน้าที่เป็น
หน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคล ขอแนะนำให้ท่านทำความเข้าใจนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลนี้ เนื่องจากนโยบายนี้
อธิบายถึงวิธีการที่สำนักงานฯ ปฏิบัติต่อข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน เช่น การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูล 
ส่วนบุคคล รวมถึงสิทธิต่าง ๆ ของท่าน เป็นต้น เพ่ือให้ท่านได้รับทราบถึงนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
สำนักงานฯ จึงประกาศนโยบายเพื่อคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเพื่อเป็นประธาน
กรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ 

  ๑. ข้อมูลส่วนบุคคล คืออะไร 

  ข้อมูลส่วนบุคคล หมายถึง ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้  
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 

   ๒. ข้อมูลส่วนบุคคลที่เก็บรวบรวม 

    สำนักงานฯ จะใช้วิธีการที่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรมในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล
อย่างจำกัดเพียงเท่าที่จำเป็น ภายใต้วัตถุประสงค์การสมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นประธานกรรมการและ
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องเท่านั้น 
โดยสำนักงานฯจะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน ดังนี้ 
     ๒.๑ ข้อมูลส่วนบุคคลที่บ่งชี้ตัวตน เช่น ชื่อ-สกุล เลขประจำตัวประชาชน วัน/ดือน/ปีเกิด 
อายุ ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ e-mail ประวัติการศึกษา ประวัติทำงาน 
    ๒.๒ ข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็นสำหรับการตรวจสอบประวัติ คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 
เช่น ข้อมูลเกี ่ยวกับความรู ้ ความเชี ่ยวชาญ และประสบการณ์ของผู ้สมัคร วิสัยทัศน์ ทัศนคติ สัญชาติ   
ข้อมูลการเป็นบุคคลล้มละลาย ข้อมูลเกี่ยวกับความสามารถของบุคคล ข้อมูลการต้องคำพิพากษา ข้อมูลการออกจากงาน
ด้วยเหตุทุจริตต่อหน้าที่หรือประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง ข้อมูลการถูกถอดถอนออกจากตำแหน่ง ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ 
การดำรงตำแหน่งทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม หรือข้อมูลที่จำเป็นอื่นใดซี่งอาจกระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
ในทำนองเดียวกัน 
    ทั้งนี้ ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวเป็นข้อมูลที่จำเป็นสำหรับการสมัคร หากผู้สมัครไม่ให้  
ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวอาจมีผลทำให้ไม่ได้รับการเสนอชื่อเข้ารับการสรรหา 

   ๓. แหล่งที่มาของข้อมูลส่วนบุคคล 

    สำนักงานฯ อาจได้รับข้อมูลส่วนบุคคลโดยวิธีการต่าง ๆ ดังนี้ 
    ๓.๑ สำนักงานฯ ได้รับข้อมูลส่วนบุคคลจากท่านโดยตรง โดยสำนักงานฯ จะเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคลจากใบสมัคร และเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่ได้ยื่นพร้อมใบสมัครหรือเป็นส่วนหนึ่งของการสมัคร 



- ๗ - 
 

    ๓.๒ สำนักงานฯ ได้รับข้อมูลส่วนบุคคลของท่านจากบุคคลที่สาม เช่น กรมการปกครอง
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ศาล หน่วยงานของรัฐ เจ้าหน้าที่ของรัฐ หน่วยงานเอกชน ตลอดจนหน่วยงานและ
บุคคลอื่นใดที่มีข้อมูลส่วนบุคคลของท่านหรือที่เกี่ยวข้องกับท่านอยู่ในความครอบครองหรือควบคุมดูแล 

   ๔. วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 
    ๔.๑ สำนักงานฯ จะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่านเพื ่อนำไปใช้หรือเปิดเผย  
เท่าที่จำเป็น ภายใต้วัตถุประสงค์ในการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเท่านั้น เช่น การตรวจสอบประวัติ คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร  
การเสนอรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือกให้กับหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ เป็นต้น 
    ๔.๒ ในกรณีท ี ่สำนักงานฯ มีการเก ็บรวบรวม ใช ้ และเปิดเผยข้อมูลส ่วนบุคคล 
เพื่อดำเนินการอื่นนอกเหนือจากวัตถุประสงค์ตามที่ได้ระบุไว้ ท่านมีสิทธิในความเป็นส่วนตัวของข้อมูล  
ส่วนบุคคลของท่านในการเลือกว่าจะให้สำนักงานฯ เก็บรวบรวม ใช้ เปิดเผย หรือไม่ให้เก็บรวบรวม ใช้ เปิดเผย 
ข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว 
    ๔.๓ สำนักงานฯ จะขอความยินยอมจากท่านก่อนทำการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่
กรณีท่ีสำนักงานฯ สามารถเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลได้โดยไม่รับความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ 
     (๑) เป็นการจำเป็นเพื ่อการปฏิบัติหน้าที ่ในการดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชน์  
สาธารณะของสำนักงานฯ 
     (๒) เป็นการจำเป็นเพ่ือประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายของสำนักงานฯ 
    (๓) เป็นการปฏิบัติตามกฎหมาย 
    ๔.๔ สำนักงานฯ จะไม่เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่านซึ่งเกี่ยวกับเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์  
ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม  
ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ ข้อมูลสหภาพแรงงาน ข้อมูลพันธุกรรม ข้อมูลชีวภาพ หรือข้อมูลอื่นใดซึ่งกระทบต่อ
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในทำนองเดียวกัน โดยไม่ได้รับความยินยอมโดยชัดแจ้งจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
เว้นแต่กรณีท่ีสำนักงานฯ สามารถเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวได้โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมโดยชัดแจ้ง
จากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
    ๔.๕ สำนักงานฯ จะไม่กระทำการใด ๆ แตกต่างจากที่ระบุในวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม
ข้อมูลส่วนบุคคล เว้นแต่ 
     (๑) ได้แจ้งวัตถุประสงค์ใหม่นั้นให้ท่านทราบ และได้รับความยินยอมก่อนเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยแล้ว 
     (๒) เป็นกรณีท่ีกฎหมายบัญญัติให้กระทำได้ 

     ๕. การเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
    สำนักงานฯ จะดำเนินการกับข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน ดังนี้ 
    (๑) การเก็บรวบรามข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานฯ จะเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่านได้
ต่อเมื่อได้รับความยินยอมจากท่าน เว้นแต่กรณีที่สามารถเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลได้โดยไม่รับความยินยอม 
จากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามที่กฎหมายกำหนด และจะต้องเป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล  
เพื ่อวัตถุประสงค์ในการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู ้ทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการคุ ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล และการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องเท่านั้น 



- ๘ - 
 

    (๒) การใช้ข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานฯ จะใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของท่านได้ต่อเมื่อได้รับ
ความยินยอมจากท่าน เว้นแต่กรณีที ่สามารถใช้ข้อมูลส่วนบุคคลได้โดยไม่รับความยินยอมจากเจ้าของ  
ข้อมูลส่วนบุคคลตามที่กฎหมายกำหนด และจะต้องเป็นการใช้ข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อวัตถุประสงค์ในการสรรหา
ประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และการดำเนินการ 
ในส่วนที่เกี่ยวข้องเท่านั้น 
   (๓) การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานฯ จะเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่านได้
ต่อเมื่อได้รับความยินยอมจากท่าน เว้นแต่กรณีที่สามารถเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลได้โดยไม่รับความยินยอม  
จากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามที ่กฎหมายกำหนด และจะต้องเป็นการเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล  
ตามวัตถุประสงค์ในการสรรหาประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลและการดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องเท่านั้น นอกจากนี้ สำนักงานฯ อาจจำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูล
ส่วนบุคคลของท่านให้กับเจ้าหน้าที่หรือหน่วยงานที่มีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย เช่น การป้องกันและปราบราม
การฟอกเงิน นิติวิทยาศาสตร์ การพิจารณาคดีของศาลและการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ในกระบวนการ
พิจารณาคดรีวมทั้งการดำเนินงานตามกระบวนการยุติธรรมทางอาญา เป็นต้น 

  ๖. การเก็บรักษาและระยะเวลาในการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคล 

      สำนักงานฯ มีมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล ดังนี้ 
    (๑) สำนักงานฯ ตระหนักถึงความสำคัญของการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล
ของท่าน สำนักงานฯ จึงกำหนดให้มีมาตรการในการรักษาความมั ่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล  
อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับการรักษาความลับของข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อป้องกันการสูญหาย การเข้าถึง
ทำลาย ใช้ แปลง แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล โดยไม่มีสิทธิหรือโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
     (๒) ระยะเวลาจัดเก็บ 

ลำดับที่ ประเภท/รายการข้อมูล ระยะเวลาการเก็บรักษา 
๑ ข้อมูลส่วนบุคคลที่บ่งชี้ตัวตน ๑๐ ปี* 

๒ 
ข้อมูลส่วนบุคคลที่จำเป็นสำหรับการตรวจสอบประวัติ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม 

๑๐ ปี* 

*ระยะเวลาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

    ทั้งนี้ เมื่อพ้นระยะเวลาการเก็บรักษา และไม่มีเหตุให้ต้องเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลนั้นต่อไป 
สำนักงานฯ จะทำการลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคล 

   ๗. สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
    ท่านมีสิทธิในการดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
    (๑) สิทธิในการเพิกถอนความยินยอม ท่านมีสิทธิเพิกถอนความยินยอมในการเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่ท่านได้ให้ความยินยอมกับสำนักงานฯ ได้ตลอดระยะเวลาที่ข้อมูลส่วนบุคคล
ของท่านอยู่กับสำนักงานฯ เว้นแต่มีข้อจำกัดสิทธิโดยกฎหมาย 
    (๒) สิทธิในการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคล ท่านมีสิทธิในการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน
และขอให้สำนักงานฯ ทำสำเนาข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวให้แก่ท่าน รวมถึงขอให้สำนักงานฯ เปิดเผยการได้มา
ซึ่งข้อมูลส่วนบุคคลที่ท่านไม่ได้ให้ความยินยอมต่อสำนักงานฯ ได้ 



- ๙ - 
 

    (๓) สิทธิในการให้โอนย้ายข้อมูลส่วนบุคคล ท่านมีสิทธิขอรับข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี ่ยวกับ 
ตัวท่านจากสำนักงานฯ ได้ ในกรณีที่สำนักงาน ได้ทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลนั้นอยู่ในรูปแบที่สามารถอ่านหรือใช้งาน
โดยทั่วไปได้ด้วยเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่ทำงานได้โดยอัตโนมัติและสามารถใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล  
ได้ด้วยวิธีการอัตโนมัติ รวมทั้งมีสิทธิขอให้สำนักงานฯ ส่งหรือโอนข้อมูลส่วนบุคคลในรูปแบบดังกล่าวไปยัง  
ผู ้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลอื ่นเมื ่อสามารถทำได้ด้วยวิธีการอัตโนมัติ และมีสิทธิขอรับข้อมูลส่วนบุคคล  
ที่สำนักงานฯ ส่งหรือโอนข้อมูลส่วนบุคคลในรูปแบบดังกล่าวไปยังผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลอ่ืนโดยตรง เว้นแต่
โดยสภาพทางเทคนิคไม่สามารถทำได้ 
    (๔) สิทธิในการคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล ท่านมีสิทธิ 
ในการคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่านเมื่อใดก็ได้ หากข้อมูลส่วนบุคคล
ดังกล่าวเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่เก็บรวบรวมได้โดยได้รับยกเว้นไม่ต้องขอความยินยอมตามมาตรา ๒๔ (๔)   
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ เว้นแต่สำนักงานฯ พิสูจน์ได้ว่าการเก็บรวบรวม ใช้
หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลนั้น สำนักงานฯ มีเหตุอันชอบด้วยกฎหมายที่สำคัญยิ่งกว่า หรือการเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลนั้นเป็นไปเพ่ือก่อตั้งสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมาย หรือการยกขึ้นต่อสู้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย 
    (๕) สิทธิในการลบข้อมูลส่วนบุคคล ท่านมีสิทธิในการขอให้สำนักงานฯ ดำเนินการลบ 
หรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคลของท่านได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 
         (ก) เมื ่อข้อมูลส่วนบุคคลหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตามวัตถุประสงค์  
ในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
     (ข) เมื่อท่านถอนความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล
และสำนักงานฯ ไม่มีอำนาจตามกฎหมายที่จะเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลนั้นได้ต่อไป 
     (ค) เมื่อท่านคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล และสำนักงานฯ 
ไม่อาจปฏิเสธคำขอได้ 
           (ง) เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลได้ถูกเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
         ทั้งนี้ สำนักงานฯ จะไม่ดำเนินการลบหรือทำลายข้อมูลส่วนบุคคลตามรายละเอียด
ข้างต้น หากเป็นการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลนั้นไว้เพื่อวัตถุประสงค์ในการใช้เสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น
การเก็บรักษาไว้เพื่อวัตถุประสงค์ตามมาตรา ๒๔ (๔) แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
การใช้เพื ่อการก่อตั ้งสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย 
หรือการยกขึ้นต่อสู้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย หรือเพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย 
    (๖) สิทธิในการระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล ท่านมีสิทธิขอให้สำนักงานฯ ระงับการใช้
ข้อมูลส่วนบุคคลได้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 
     (ก) เมื่อสำนักงานฯ อยู่ในระหว่างการตรวจสอบตามที่ท่านร้องขอให้ดำเนินการแก้ไข 
    (ข) เมื่อเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่ต้องลบหรือทำลาย แต่ท่านขอให้ระงับการใช้แทน 
     (ค) เมื ่อข้อมูลส่วนบุคคลหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตามวัตถุประสงค์  
ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล แต่ท่านมีความจำเป็นต้องขอให้เก็บรักษาไว้เพื่อใช้ในการก่อตั้งสิทธิ
เรียกร้องตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย หรือการยกขึ้นต่อสู้สิทธิเรียกร้อง
ตามกฎหมาย 
 



- ๑๐ - 
 

     (ง) เมื่อสำนักงานฯ อยู่ในระหว่างการพิสูจน์ตามมาตรา ๓๒ (๑) เพื่อปฏิเสธการคัดค้าน 
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามมาตรา ๓๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
    (๗) สิทธิในการแก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลให้ถูกต้อง ท่านมีสิทธิในการขอให้สำนักงานฯ แก้ไข
ข้อมูลที่ไม่ถูกต้อง หรือเพ่ิมเติมข้อมูลที่ไม่สมบูรณ์ 
    ท่านสามารถติดต่อมายังเจ้าหน้าที ่ของสำนักงานฯ ได้ เพื ่อดำเนินการยื ่นคำร้องขอ 
ดำเนินการตามสิทธิข้างต้นได้ (รายละเอียดการติดต่อปรากฎในหัวข้อ "ช่องทางการติดต่อ" ด้านล่างนี้) ทั้งนี้   
ท่านไม่จำเป็นต้องเสียค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการดำเนินตามสิทธิข้างต้น โดยสำนักงานฯ จะพิจารณาและแจ้งผล   
การพิจารณาตามคำร้องของท่าน ภายใน ๓๐ วัน นับแต่ว ันที ่สำนักงานฯ ได้ร ับคำร้องขอดังกล ่าว  
     นอกจากนี้ ท่านมีสิทธิร้องเรียนต่อคณะกรรมการผู้เชี่ยวชาญได้ หากสำนักงานฯ เจ้าหน้าที่
พนักงาน หรือลูกจ้างของสำนักงานฯ ฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

   ๘. ช่องทางการติดต่อ 
     รายละเอียดผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
    ชื่อ            : สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
        สถานที่ติดต่อ   : สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เลขที่ ๑๒๐  
       หมู ่  ๓ ช ั ้น ๕-๗ ศูนย ์ราชการเฉล ิมพระเกียรต ิ ๘๐ พรรษา  
       ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐ (อาคาร ซี) ซอยแจ้งวัฒนะ ๗ ถนนแจ้งวัฒนะ 
       แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ ๑๐๒๑๐ 
           ช่องทางการติดต่อ   : โทรศัพท์ ๐ ๒๑๑๑ ๘๘๐๐ กด ๑ 
             e-mail : saraban@pdpc.or.th 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:saraban@pdpc.or.th


- ๑๑ - 
 

เอกสารแนบท้าย ๒ หลักเกณฑก์ารให้คะแนนและวิธีการคัดเลือกบุคคลเป็นประธานกรรมการ
และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

 
 ตามข้อ ๕ ของประกาศสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เรื่อง การรับสมัคร
เข้ารับการคัดเลือกเพื่อเป็นประธานกรรมการและกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล  
ส่วนบุคคล ได้กล่าวถึงวิธีการและเกณฑ์การคัดเลือก โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

๑. เกณฑ์การให้คะแนน (รวม ๒๐๐ คะแนน) 

๑) การพิจารณาจากเอกสารการสมัคร (๑๐๐ คะแนน) 

 
๒) การพิจารณาจากการแสดงวิสัยทัศน์ (๑๐๐ คะแนน) 

 

ลำดับ รายการพิจารณา รายละเอียด คะแนน 

๑ 
ความรู้ ความเช่ียวชาญ และประสบการณเ์กี่ยวกับ
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

รวมคะแนนย่อยตามข้อ (๑) – (๓) ๘๕ 

 
(๑) ความรู้ ความเช่ียวชาญด้านการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลโดยตรง 

พิจารณาจากประวตัิ ผลงาน และความเช่ียวชาญที่เกี่ยวข้อง
โดยตรง 

๓๕ 

 
(๒) ความรู้ ความเช่ียวชาญ และประสบการณ์ใน
ด้านที่สมัคร 

พิจารณาจากเอกสารและหลักฐานในด้านที่สมัคร 
- สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหลักฐานการฝึกอบรมที่เกี่ยวข้อง  
(๑๐ คะแนน) 
- ผลงานหรือหลักฐานด้านทีส่มัคร (๑๐ คะแนน) 
- สำเนาประวัติการรับราชการ หรอืหนังสือรับรองการทำงานท่ี
แสดงระยะเวลาประสบการณ์ (๑๐ คะแนน) 

๓๐ 

 (๓) วิสัยทัศน์จากเอกสาร 
วิสัยทัศน์เกี่ยวกับการปฏิบตัิหน้าทีป่ระธานกรรมการและ
กรรมการผู้ทรงคณุวุฒิ 

๒๐  

๒ หน้าท่ีและความรับผิดชอบในปัจจบุันและอนาคต 
ต้องไม่เป็นข้อจำกัดหรือมผีลต่อการปฏิบัตหิน้าท่ีประธาน
กรรมการและกรรมการผู้ทรงคณุวฒุ ิ

๑๕ 

รวมคะแนนรอบเอกสาร ๑๐๐ 

ลำดับ รายการพิจารณา รายละเอียด คะแนน 

๑ 
วิสัยทัศน์เกี่ยวกับการปฏิบัติ
หน้าทีป่ระธานกรรมการและ
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ 

ความชัดเจน ความเป็นไปได้ และประโยชน์ต่อการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ๗๐ 

๒ ภาวะผู้นำ ความสามารถในการกำหนดทิศทาง การตัดสินใจ และการทำงานร่วมกัน ๑๕ 

๓ บุคลิกภาพ ความเหมาะสม ความน่าเชื่อถือ และการสื่อสาร ๑๕ 

รวมคะแนนรอบการแสดงวิสัยทัศน์ ๑๐๐ 



- ๑๒ - 
 

๒. วิธีการคัดเลือก 
รอบท่ี ๑ การพิจารณาคัดเลือกจากเอกสารการสมัครและการแสดงวิสัยทัศน์ 

๑) คณะกรรมการสรรหาฯ พิจารณาคัดเลือกจากเอกสารการสมัครและการแสดงวิส ัยทัศน์   
โดยให้คะแนนตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้รวมคะแนนไม่เกิน ๒๐๐ คะแนน 

๒) คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาคุณสมบัติของผู้สมัครตามลำดับด้านที่หนึ่งก่อนเป็นสำคัญ  
หากการพิจารณาจากผู้สมัครในลำดับด้านที่หนึ่งสามารถคัดเลือกกรรมการได้ครบถ้วนตามจำนวนที่กำหนดแล้ว  
จะไม่พิจารณาลำดับด้านที่สอง แต่หากการพิจารณาจากผู้สมัครในลำดับที่หนึ่งยังไม่สามารถคัดเลือกกรรมการ
ได้ครบถ้วน คณะกรรมการสรรหาฯ จะพิจารณาผู้สมัครในลำดับที่สองต่อไป 

รอบท่ี ๒ การรวมคะแนนเพื่อจัดทำบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก 
๑) หน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหาฯ จะดำเนินการรวบรวมและรวมคะแนนจากกรรมการ  

สรรหาทุกท่าน และจัดทำบัญชีรายชื่อผู้สมัครตามลำดับความประสงค์ในแต่ละด้าน ทั้งนี้ ให้พิจารณาผู้สมัครที่
สมัครในลำดับที่หนึ่งของด้านนั้นก่อน หากผู้สมัครในลำดับที่หนึ่งมีคะแนนเฉลี่ยต่ำกว่า ๑๖๐ คะแนน ให้
พิจารณาผู้สมัครที่สมัครในลำดับที่สองของด้านเดียวกันแทน 

๒) ให้คณะกรรมการสรรหาฯ รวมคะแนนจากการพิจารณาคะแนนรวมไม่เกิน  ๒๐๐ คะแนน แล้ว
คัดเลือกผู้สมัครที่ได้คะแนนรวมสูงสุดในแต่ละด้านเป็นผู้ได้รับการเสนอชื่อให้ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการหรือ
กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามจำนวนตำแหน่งที่กำหนด 

๓) กรณีมีผ ู ้ได ้ร ับคะแนนสูงสุดมากกว่า ๑ คน ให้กรรมการสรรหาทุกท่านลงคะแนนเฉพาะ  
ผู้ที่ได้รับคะแนนสูงสุดอีกครั้ง และทำซ้ำจนกว่าจะได้ผู้สมัครที่ไดค้ะแนนสูงที่สุดเพียงคนเดียว 

รอบท่ี ๓ การรับรองผลการคัดเลือก 
๑) ผู้สมัครที่ได้รับการคัดเลือกตามรอบที่ ๒ จะต้องได้รับการรับรองจากคณะกรรมการสรรหาฯ  

โดยการยกมือลงคะแนนเสียง ไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนกรรมการสรรหาฯ ทั้งหมดเท่าที่มีอยู่  
๒) ในกรณีที่ไม่มีผู้ใดได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนกรรมการสรรหาฯ ให้มีการลงคะแนน

อีกครั้งหนึ่ง หากการลงคะแนนครั้งหลังยังไม่สามารถคัดเลือกบุคคลให้ครบถ้วนตามจำนวนตำแหน่งที่กำหนดได้ 
ให้ดำเนินการสรรหาใหม่เฉพาะตำแหน่งที่ยังไม่ได้รับการรับรอง  

 
 
 
 
 


